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Revisionsprotokollat til årsrapport 2017 

0. Executive summary  

Til brug for bestyrelsens overblik over revisionen af årsregnskabet for 2017 for Københavns Universitet 

(KU) har vi anført de væsentligste konklusioner i nedenstående executive summary. 

Vores revision har ikke givet anledning til kritiske bemærkninger i forhold til årsregnskabet.  

Årets resultat

Som beskrevet i vores revisionsprotokollat af 1. november 2017 var vores overordnede vurdering, at 

KU’s økonomistyring er sket på et passende niveau, idet vi dog henleder opmærksomheden på, at resul-

tatafvigelsen i forhold til det oprindelige budget overstiger ledelsens målsætning for resultatafvigelse. 

De interne kontroller er af en sådan kvalitet og robusthed, at vi kan basere vores revision herpå. Vores 

revision i forbindelse med årsafslutningen har ikke ændret på denne vurdering. Vi henviser til afsnit 

2.1.1. for nærmere omtale af KU’s økonomistyring 

Forvaltning

Gennemgang af forvaltningsområder og juridisk kritiske områder har omfattet aktivitets- og ressource-

styring, mål og resultatstyring, styring af indkøb samt juridisk kritisk gennemgang af lønninger og 

indtægtsdækket virksomhed. 

Ved gennemgang af KU’s forvaltning på indkøbsområdet har vi konstateret, at det er igangsat en række 

initiativer på indkøbsområdet, herunder analyser og valg af indkøbsrapporteringssystem. Vi anbefaler 

fortsat øget fokus på rapportering om aftaledækning, samt muligheden for yderligere centralisering og 

effektivisering på området. 

Vores forvaltningsrevision og juridisk-kritisk revision har ikke givet anledning til væsentlige bemærk-

ninger, men vi henviser til vores anbefalinger omtalt i afsnit 4. 

Generelle it-kontroller 

Vi har gennemgået KU’s generelle it-kontroller, som et centralt element i vores revision. Flere af de 

tidligere års påpegede mangler er afhjulpet i 2017. Der udestår fortsat implementering af tiltag med 

henblik på forbedring af enkelte mangler, som er beskrevet nærmere i afsnit 5.2.3. 
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1. Revision af årsregnskabet 

1.1 Årsregnskabet 

Vi har afsluttet vores revision af det af ledelsen aflagte årsregnskab for 2017. 

Årsregnskabet udviser følgende: 

2017 2016 
mio.kr. mio.kr. _______ _______ 

Resultat 304 144 

Aktiver 6.338 5.821 

Egenkapital 1.971 1.668 

Heraf teknisk egenkapital  933 933 

Heraf fleksibel egenkapital (akkumuleret overført overskud) 1.038  735 

Hvis ledelsen godkender årsrapporten i den foreliggende form, vil vi forsyne årsregnskabet med en re-

visionspåtegning uden forbehold, fremhævelser eller andre rapporteringsforpligtelser. 

Erklæringens formulering er ændret i forhold til sidste år, som følge af ændrede standarder om offentlig 

revision.  

1.2 Risikovurdering og revisionsstrategi  

I vores protokollat af 1. november 2017 er risikovurderingen og revisionsstrategien beskrevet, hvorfor 

vi henviser hertil.  

Vores rapportering i revisionsprotokollatet indeholder en redegørelse for den udførte revision til besty-

relsen, herunder en række redegørelser om den udførte revision til brug for Rigsrevisionens og Uddan-

nelses- og Forskningsministeriets (UFM) tilsyn med KU, jf. § 9-aftalen om interne revisioner ved uni-

versiteterne. 

2. Forhold af væsentlig betydning for vurdering af årsrapporten 

Vores konklusioner på den udførte revision for perioden frem til aflæggelsen af årsrapporten vil blive 

gennemgået nedenfor. Vi har nedenfor i skematisk form oplistet de væsentligste regnskabsposter og 

særlige revisionsområder, samt hvilke regnskabsposter vi i forbindelse med revisionen har haft særlig 

bevågenhed omkring som følge af regnskabspostens iboende risiko, kompleksitet eller regnskabspostens 

størrelse. De regnskabsposter, der har haft særlig fokus, er markeret med . 
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Konklusionerne på det udførte revisionsarbejde er angivet med farvemarkeringer i skemaet. Vi har an-

vendt følgende kvantificering af vores kommentarer: 

• Risiko, der har væsentlig betydning for vurdering af årsrapporten og kræver ledelsens  

bevågenhed  

• Ingen væsentlige kommentarer, men med anbefalinger eller observationer, der har  

ledelsens bevågenhed, for at imødegå risici eller områder/oplysninger, som bør have  

bestyrelsens opmærksomhed 

• Ingen kritiske kommentarer, eller uvæsentlig regnskabspost 
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2.1 Forhold og skøn af væsentlig betydning 

Revisionen har i øvrigt givet anledning til at fremhæve følgende særlige forhold og skøn, der er af be-

tydning for ledelsens vurdering af årsrapporten. 

2.1.1 Økonomisk resultat  

Årets overskud for 2017 udgør 304 mio.kr., sammenlignet med det oprindeligt budgetterede overskud 

på 101 mio.kr., samt en prognose udarbejdet i 3. kvartal udvisende et forventet overskud på 325 mio.kr. 

Afvigelserne i forhold til det oprindelige budget skyldes en række modsatrettede bevægelser, som er 

uddybet i KU’s interne økonomirapportering, hvoraf de væsentligste er omtalt nedenfor. 

Udviklingen fra det oprindeligt budgetterede overskud på 101 mio.kr. til det i 3. kvartal prognosticerede 

overskud på 325 mio.kr. skyldes primært stigning i uddannelsesindtægter, basistilskud og finansielle 

indtægter samt tilbagebetaling af ejendomsskatter, omlægning af energiafgiftsrefusioner og reducering 

i lønomkostninger.  

KU arbejder løbende med at øge prognosesikkerheden i årets løbende prognoser, således at resultat-

målsafvigelsen i forhold til budgettet ikke overstiger 1% af omsætningen. Vi er enige i den fortsatte 

fokus herpå, og noterer endvidere, at resultatet for 2017 ikke afviger væsentligt fra det for 3. kvartal 

prognosticerede overskud.  

KU’s almindelige virksomhed (DR10) udviser et overskud på 298 mio.kr., sammenlignet med et over-

skud i 2016 på 96 mio.kr. I resultatet indgår overhead fra tilskudsfinansieret forskningsaktivitet med 

349 mio.kr., hvilket er i samme niveau som 2016. Eksklusive dette overhead udviser området et under-

skud på 51 mio.kr. mod 266 mio.kr. i 2016, og der er derfor i 2017 skabt en bedre økonomisk balance 

på KU’s almindelige virksomhed. Tilskudsfinansieret forskningsaktivitet bidrager fortsat væsentlig po-

sitivt til KU’s almindelige virksomhed. 

Ved udgangen af 2017 udgør KU’s samlede egenkapital 31,1%, af balancesummen mod 28,6% ved 

udgangen af 2016. Stigningen i egenkapitalen kan henføres til årets resultat. 

KU’s likvide beholdninger inklusive obligationer, der indgår i universitetets likvide beredskab, udgør 

3.276 mio.kr, og er sammenholdt med 2016 øget med ca. 522 mio.kr. Forøgelsen af de likvide behold-

ninger kan henføres til årets positive resultat og et positivt likviditetsbidrag fra udviklingen i arbejdska-

pitalen. 

Vi vurderer samlet set, at KU’s økonomistyring i 2017 er sket på passende niveau, og at afvigelsen i 

forhold til det oprindelige budget, i nogen grad, kan henføres til en række forhold, der har været van-

skelige at forudse på tidspunktet for budgetudarbejdelsen, men også i nogen grad forsigtighed ved bud-

getlægningen. KU arbejder løbende med den centrale og decentrale økonomistyring samt rapportering, 
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herunder hvordan fakulteter og institutters prognoser kan udvikles, således at behovet for centrale ledel-

sesmæssige korrektioner nedbringes. Vi vil fortsat følge den planlagte udvikling af budgetprocessen i 

2018, herunder ledelsens løbende vurdering af fremtidigt budgetsystem. Vi henviser til afsnit 4.1. for 

nærmere beskrivelse af de udførte handlinger vedrørende økonomistyring.  

2.1.2 Eksternt finansierede projekter 

Eksternt finansierede projekter er en af KU’s væsentligste indtægtskilder. Indtægter på eksternt finan-

sierede projekter forudsætter, at KU kan dokumentere, at de aftalte aktiviteter er gennemført, og at løn- 

og driftsomkostninger samt evt. overhead er dokumenteret i henhold til projektets bevillingsbetingelser. 

Såfremt omkostninger ikke kan dokumenteres, eller budgettet overskrides, medfører dette en egenfinan-

siering, som skal finansieres af KU’s ordinære drift eller overhead fra andre forskningsaktiviteter. De 

eksterne projekter bidrager, jf. afsnit 2.1.1, i 2017 positivt med 349 mio.kr. i overhead til KU’s almin-

delige virksomhed DR10, jf. note 26 i KU’s årsrapport.  

Revisorerklæringer vedrørende eksternt finansierede projekter 

Vi har i årets løb afgivet 55 særskilte erklæringer vedrørende projekter for EU samt andre eksterne 

bevillingsgivere om anvendte projektmidler, hvoraf 31 af erklæringerne har givet anledning til fremhæ-

velser eller bemærkninger, der har givet anledning til korrektioner. I 22 af de afgivne erklæringer er der 

bemærkninger vedrørende afvigelser fra KU’s og myndighedernes krav til rettidig udarbejdelse og god-

kendelse af time sheets. Der har desuden været enkelte bemærkninger til de afholdte omkostninger i de 

gennemgåede projektregnskaber, herunder er der konstateret tilfælde af ikke støtteberettigede omkost-

ninger, fejl i bogføring, samt manglende overholdelse af formalia. Der er i overvejende grad tale om 

bemærkninger af ordensmæssig karakter, og det forventes ikke, at dette resulterer i korrektioner til de 

enkelte projektregnskaber, som vil have betydning for årsregnskabet som helhed. 

Vi anbefaler, at KU fortsat har fokus på området, og anbefaler, at KU overvejer at øge kontrolindsatsen 

særligt i forhold til time sheets, herunder at det overvejes, om disse kan systemunderstøttes med henblik 

på at lette den administrative byrde og øge sikkerheden for, at udarbejdelse og kontrol sker i overens-

stemmelse med de interne retningslinjer. KU har oplyst, at der er igangsat initiativer, men det vil først 

have indflydelse på de fremadrettede afrapporteringsperioder.   

Det er fortsat vores vurdering, at omkostningerne ved håndteringen af disse projektregnskaber vil kunne 

nedbringes gennem øget automatisering, yderligere centralisering af kompetencer og ressourcer for på 

den måde at styrke den interne kontrol på området samt bidrage til en mere effektiv administration.   
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3. Kommentarer til årsregnskabet 

3.1 Regnskabsafslutningsprocessen 

I lighed med tidligere år er revisionen af årsrapporten for 2017 blevet fremrykket, og der er endvidere 

indført en revision af udvalgte områder før årsskiftet. Den fremrykkede regnskabsaflæggelse har ikke 

givet anledning til væsentlige bemærkninger, men vi anbefaler fortsat at fokusere på muligheder for 

automatisering af flere processer i forbindelse med udarbejdelse af periode- og årsregnskaber.  

3.2 Anvendt regnskabspraksis 

Vi har gennemgået den anvendte regnskabspraksis og har fundet, at denne er i overensstemmelse med 

Ministeriets og Moderniseringsstyrelsens retningslinjer herfor. 

Der er ikke sket væsentlige ændringer i anvendt regnskabspraksis. 

3.3 Resultatopgørelsen 

Delregnskaber 

Vi har i forbindelse med KU’s rapportering af årsrapporten til ministeriet stikprøvevist gennemgået op-

delingen i KU’s delregnskaber mv. Resultatet af de enkelte delregnskaber er i lighed med tidligere år 

forbundet med en række skøn for at kunne opgøre retvisende resultater af de enkelte delregnskaber. 

Koncern-økonomi har endvidere analyseret resultatet af de enkelte delregnskaber. Vi har som led i re-

visionen stikprøvevis analyseret regnskabsgrundlaget. Ministeriet har igangsat et tværgående projekt, 

med det formål at ensarte konteringen på tværs af institutioner. Det endelige resultat heraf kan medføre 

ændringer i den fremtidige konteringspraksis. 

Indtægter, 8.647 mio.kr. 

Indtægter vedrørende uddannelsestilskud, forskningstilskud, eksterne tilskud, basistilskud samt byg-

ningsrelaterede og andre indtægter er påset i overensstemmelse med bogføringen. Vi har påset, at ind-

tægterne er indregnet i korrekt periode, og at KU har erhvervet ret til indtægterne. Vurderingen er sket 

på baggrund af en vurdering af KU’s forretningsgange for afstemning til underliggende dokumentation, 

herunder finanslovsbevilling og opgørelser sendt fra Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte i 

relation til uddannelse, forskning og basistilskud, samt stikprøvevise undersøgelser i relation til eksterne 

tilskud.  

Indtægter er samlet steget med 205 mio.kr., hvilket hovedsageligt kan henføres til stigninger i eksterne 

tilskud (+107 mio.kr.), bygningsrelaterede indtægter (+47 mio.kr.) og andre indtægter (+87 mio.kr.), 

samt et fald i tilskud til uddannelser som følge af takstreduktioner, ændringer i studenterbestand samt 

mindre færdiggørelsesbonus (-81 mio.kr.).  
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Stigning i bygningsrelaterede indtægter skyldes bl.a. en tilbagebetaling af påklagede ejendomsskatter 

fra tidligere år på 34 mio.kr. KU har valgt at præsentere tilbagebetaling vedrørende tidligere år under   

bygningsrelaterede indtægter, mens tilbagebetaling vedrørende 2017 præsenteres som reducering af 

bygningsdrift. Vi kan tilslutte os den regnskabsmæssige behandling.  

Gager og løn, VIP 2.963 mio.kr., TAP FU 732 mio.kr. og TAP AS 1.228 mio.kr. 

Som led i vores revision af KU’s årsrapport udfører vi revision af omkostninger til lønninger og gager.  

For perioden til og med juli 2017 henviser vi til revisionsprotokollat af 1. november 2017. For perioden 

fra 1. august - 31. december 2017 har vi udført følgende handlinger: 

• Gennemgået KU’s procedurer vedrørende afstemning af omkostningsførte gager og løn, herunder 

stikprøvevis kontrolleret de månedlige afstemninger til underliggende dokumentation 

• Gennemgået KU’s analyse af lønomkostninger med årsagsforklaringer for væsentlige afvigelser 

mv.  

• Stikprøvevist afstemt løn til bestyrelse og ledere til underliggende kontrakter, lønsedler mv. 

KU har i lighed med tidligere besluttet ikke at indregne den sidste lønkørsel med en lønomkostning på 

8 mio.kr. vedrørende december 2017, som først blev bogført i 2018. Tilsvarende blev lønkørsel på 4 

mio.kr. i december 2016 ikke periodiseret, og er derfor medtaget i årsregnskabet for 2017. Differencen 

på 4 mio.kr. er medtaget i oversigten over ikke-korrigerede fejl i afsnit 6.1.

Bygningsdrift, 1.901 mio.kr. 

Omkostninger, der faktureres regelmæssigt, er gennemgået for at kontrollere, om alle omkostninger er 

medtaget, og øvrige omkostninger er stikprøvevist kontrolleret i forhold til periode, beløb og godken-

delse, herunder om kontrol er udført i henhold til KU’s retningslinjer.  

Konklusion vedrørende resultatopgørelsen 

Vores gennemgang af resultatopgørelsen gav ikke anledning til bemærkninger. 

3.4 Balance - aktiver  

Materielle anlægsaktiver, 1.158 mio.kr.  

Vi har i forbindelse med vores revision efterprøvet, at KU’s forretningsgange og interne kontroller til at 

sikre tilstedeværelse og værdiansættelse af KU’s anlægsmasse er gennemført betryggende og i overens-

stemmelse med den beskrevne forretningsgang. Vi har derudover kontrolleret, at forretningsgange og 

interne kontroller for aktiveringsgrænser er overholdt. 

Der har i 2017 været en stigning i materielle anlægsaktiver i forhold til 2016 (+124 mio.kr.), som pri-

mært relaterer sig til en stigning i igangværende arbejder for egen regning samt indretning af lejede 
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lokaler.  KU har i forbindelse med ibrugtagning af Mærsk tårnet, foretaget en aktivering af anlæg i 2017 

på 37 mio.kr. Aktiveringen er sket ved anvendelsen af bunktningsprincippet. Det er i overensstemmelse 

med de interne retningslinjer på området, hvor anlægsaktiver bunkes, når der er tale om væsentlige 

engangsinvesteringer, og det vedrører formålsbestemte aktiviteter. 

Finansielle anlægsaktiver, 716 mio.kr.

Vi har påset, at KU’s ejerandele i virksomheder er indregnet uændret til anskaffelsesprisen, ligesom vi 

har påset, at tilgodehavender i henhold til gældsbreve udstedt af Uddannelses- og Forskningsministeriet 

er indregnet til pålydende værdi. Der har ikke været tilgang i gældsbreve i 2017. 

Tilgodehavende fra igangværende tilskudsaktiviteter 601 mio.kr. samt forudbetalte  

bundne tilskud (passiv-post), 1.950 mio.kr.  

Vi har som led i vores revision af KU’s portefølje af eksternt finansierede projekter gennemgået Kon-

cern-økonomis opfølgning på mer-/mindreforbrug i forhold til bevillinger, herunder principperne for 

korrekt periodisering af indtægter og omkostninger. Endvidere har vi vurderet KU’s forretningsgange 

til at sikre en korrekt præsentation af porteføljen i årsrapporten. Endeligt har vi efterprøvet KU’s forret-

ningsgange til sikring af en retvisende løbende hensættelse til egenfinansiering af merforbrug på igang-

værende projekter. 

KU modtager hvert år væsentlige eksterne bevillinger. Den samlede igangværende bevillingsportefølje   

ultimo 2017 udgør 15.496 mio.kr. (2016: 14.376 mio.kr.). De 5 største enkeltstående bevillingsgivere 

udgør 42% af den totale bevillingsportefølje sammenlignet med 40% i 2016. KU har modtaget betyde-

lige forudbetalinger vedrørende de eksterne bevillinger, og der er således indregnet forudbetalinger på 

1.950 mio.kr. i 2017 mod 1.983 mio.kr. i 2016.  

Vi henviser endvidere til afsnit 2.1.2 for beskrivelse af vores bemærkninger til de afgivne erklæringer 

vedrørende eksternt finansierede projekter. 

3.5 Balance - passiver  

Feriepengeforpligtelse, fastansatte, 623 mio.kr. 

Feriepengeforpligtelsen er pr. 31. december 2017 opgjort efter samme principper som tidligere år efter 

Moderniseringsstyrelsens vejledning (model 1). Vi har afstemt de opgjorte feriepengeforpligtelser til 

underliggende dokumentation. Feriepengeforpligtelsen er steget sammenlignet med sidste år på grund 

af statslig lønstigning på 1,5% i december 2017.   

Konklusion vedrørende aktiver og passiver  

Vores gennemgang har ikke givet anledning til yderligere bemærkninger. 
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3.6 Pengestrømme og likviditet  

Årets samlede likviditetsvirkning udviser en tilgang på 522 mio.kr. mod en tilgang på 337 mio.kr. i 

2016, jf. følgende oversigt: 

2017 2016 
mio.kr. mio.kr. _______ _______ 

Driftens likviditetsvirkning    762    511 

Investeringers likviditetsvirkning (373) (351) 

Finansieringens likviditetsvirkning 132 177 _______ _______ 

Årets likviditetsforskydning 521 337_______ _______ 

Driftens likviditetspåvirkning er positiv med 762 mio.kr., da en væsentlig del af årets resultat kan hen-

føres til afskrivninger, der ikke har likviditetseffekt, samt en betydelig stigning i kortfristet gæld i øvrigt. 

Årets samlede likviditetsforskydning skyldes likviditetsvirkninger fra driften, som beskrevet ovenfor. 

4. Forvaltningsrevision og juridisk-kritisk revision  

Med virkning fra regnskabsåret 2017 skal forvaltningsrevision og juridisk-kritisk revision gennemføres 

i henhold til standarderne for offentlig revision (SOR). Standarderne har til formål at sikre en ensartet 

revision på det offentlige område på tværs af forskellige offentlige institutioner, og indeholder derfor et 

antal pligtige emner, der skal gennemgås som led i dels SOR 7 forvaltningsrevisionen (5 områder), dels 

SOR 6 den juridisk-kritiske revision (6 områder), i det omfang disse er relevante. Derudover skal det 

overvejes, hvorvidt der inden for de 2 områder er behov for at udvælge andre emner til revision.  

Revisionen af de pligtige områder i henhold til SOR kan gennemføres efter en rotationsplan, således at 

de pligtige emner er dækket over en 5-årig periode. I tillæg hertil har Uddannelses- og Forskningsmini-

steriet, Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte i december 2017 anført, at de for 2017 revisio-

nerne forventer følgende emner omfattet af revisionen: 

SOR 6 – Juridisk-kritisk revision:

• Løn- og ansættelsesmæssige dispositioner 

• Gennemførelse af salg (Indtægtsdækket virksomhed). 

SOR 7 - Forvaltningsrevision:

• Aktivitets- og ressourcestyring 

• Mål- og resultatstyring. 

Udover ovennævnte emner har vi gennemgået styring af offentlige indkøb, som er omfattet af SOR 7.  
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Vores plan for forvaltningsrevision og afrapportering om udført forvaltningsrevision fremgår efterføl-

gende: 

 I forbindelse med revisionen af årsrapporten har vi foretaget følgende supplerende undersøgelser: 

4.1 Aktivitets- og ressourcestyring

Som beskrevet i vores revisionsprotokollat af 1. november 2017 var vores overordnede vurdering, at 

KU’s økonomistyring er sket på et passende niveau, idet vi dog henleder opmærksomheden på, at 

resultatafvigelsen i forhold til det oprindelige budget fortsat overstiger ledelsens målsætning for resultat-

afvigelse i 2017. Øget præcision ved vurderingen af den forventede fremtidige økonomiske udvikling 

på fakultets- og institutniveau, kan øge robustheden af universitetets økonomistyring.  

Revisionen af aktivitets og ressourcestyring omfatter gennemgang af de af KU tilrettelagte forretnings-

gange og kontroller for økonomistyring, herunder at der er processer for rapportering til øverste ledel-

sesniveau, og at denne er i overensstemmelse med foretagne registreringer. Gennemgangen har ikke 

omfattet en vurdering af om de forretningsmæssige beslutninger, er truffet på baggrund af den modtagne 

information. 

Gennemgangen har blandt andet omfattet en vurdering af om: 

• Der udarbejdes bestyrelsesgodkendte budgetter 

• Der udarbejdes regnskabsinstruks med henblik på at sikre korrekte registreringer 

• Der er faste procedurer for rapportering til ledelse og bestyrelse 

• Rapporteringen omfatter alle væsentlige aktiviteter på KU, herunder fakulteter og institutter 

• Det dokumenteres løbende i referater, at økonomirapporteringen er drøftet i bestyrelsen 

• Centrale kontroller i forbindelse med udarbejdelsen af den løbende økonomirapportering er 

implementeret og fungerer effektivt. 
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Grundlaget for KU’s økonomistyring er budgettet for 2017, som blev vedtaget af bestyrelsen i december 

2016. Den løbende opfølgning fokuserer på væsentlige ændringer og udvikling i resultatopgørelsen.   

KU har inden for de undersøgte områder etableret forretningsgange og interne kontroller, der sikrer, at 

ledelsesinformationen er styringsrelevant og baseret på et validt datagrundlag og dermed medvirker til, 

at ledelsen på relevante niveauer kan træffe beslutninger i forbindelse med økonomistyringen. Vi 

henviser til afsnit 2.1.1. for beskrivelse af det økonomiske resultat samt anbefalinger til økonomistyring.  

4.2 Mål- og resultatstyring

Vi har med henvisning til § 9-aftalens § 11 gennemgået KU’s resultatmålsrapportering i forbindelse 

med revisionen af årsregnskabet, og har fået forelagt KU’s processer for indsamling af data til brug for 

resultatmålsrapporteringen.  

Vi har fået oplyst, at KU har tilrettelagt en proces, hvor de enkelte resultatmål udmeldes til fakulteterne, 

og at der sker en midtvejsvurdering af målopfyldelsen i løbet af året. Rektorsekretariatet indsamler oplys-

ninger til brug for rapporteringen og vurderer målopfyldelsen samlet for KU.  

Revisionen omfatter gennemgang af de af KU tilrettelagte forretningsgange og kontroller for målrappor-

tering, herunder at der er processer for rapportering til øverste ledelsesniveau, og denne er i overensstem-

melse med foretagne registreringer. Gennemgangen har ikke omfattet en vurdering af de forretningsmæs-

sige beslutninger, der er truffet på baggrund af den modtagne information.  

Revisionen har blandt andet omfattet en vurdering af hvorvidt: 

• Målinger er baseret på passende dokumentation, fra interne og eksterne kilder 

• Rapporteringen af de enkelte målepunkter er sket i henhold til de opsatte målingskriterier 

• Omtalen af målrapporteringen er sket i overensstemmelse med den foreliggende dokumentation.  

KU har inden for de undersøgte områder etableret forretningsgange og interne kontroller, der sikrer, at 

ledelsesinformationen er styringsrelevant og baseret på et validt datagrundlag, og dermed medvirker til, at 

ledelsen på relevante niveauer kan træffe beslutninger i forbindelse med målstyringen. 
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KU har i alt 12 målepunkter, hvoraf 9 er opfyldt, 1 delvist opfyldt og 2 er ikke opfyldt. De delvist opfyldte 

og ikke-opfyldte målepunkter er: 

• 17% af kandidatspecialer med inddragelse af ekstern part. KU er 0,8% under målet (delvist opfyldt) 

• 9% stigning i erhvervsph.d.-projekter og erhvervspostdoc-projekter, svarende til 34% i alt. Nuvæ-

rende antal er 25,5%, og dermed er KU 8,5% under målet (ikke-opfyldt) 

• Stigning i fast VIP på mindst 30 årsværk i forhold til året før, hvor KU er 13 årsværk under målet 

(ikke-opfyldt).  

KU har redegjort for årsagerne til de ikke opfyldte mål og forventede tiltag på områderne.  

4.3 Styring af offentlig indkøb

Revisionen omfatter gennemgang af de af KU’s tilrettelagte forretningsgange og kontroller, rapportering 

til ledelsesniveau. Gennemgangen har ikke omfattet en vurdering af om de forretningsmæssige beslutnin-

ger, der er truffet på baggrund af den modtagne information. 

Gennemgangen har blandt andet omfattet en vurdering af om: 

• Der er udarbejdet indkøbspolitikker, der definerer arten og omfanget af indkøb samt, hvorvidt disse 

er kommunikeret til organisationen 

• Der er i politikker og forretningsgange en klar beskrivelse af ansvarsfordelingen i forbindelse med 

indkøb, herunder hvilke kriterier der ligger til grund for vurdering af fremgangsmåden ved forskel-

lige typer indkøb 

• Der er etableret en rapportering om opnåede resultater at de gennemførte udbud, herunder hvor stor 

en del af KU’s samlede omkostningsbase, der er dækket af indkøbsaftaler og udbud 

• Der er fremdrift i de igangsatte initiativer. 

KU har udarbejdet en ledelsesgodkendt indkøbspolitik, som er tilgængelig for alle KU’s medarbejdere på 

intranettet. Vi har ved vores gennemgang konstateret, at indkøbspolitikken er fra 2009 med få tilpasninger. 

Indkøbspolitikken bør opdateres så den svarer til den aktuelle praksis og organisering. 

KU’s Indkøbssektion er en central sektion til overordnet styring og overvågning af indkøb i organisationen. 

Indkøbene foretages decentralt i organisationen af udvalgte personer. Oversigten over indkøbsbemyndi-

gede personer findes på intranettet. Det samlede antal personer med indkøbsbemyndigelse ved udgangen 

af november 2017 opgjort til 735 ansatte (ca. 8%) ud af KU’s samlede årsværk på ca. 9.400. Vi anbefaler, 

at det undersøges, hvorvidt der er et reelt behov for dette antal bemyndigede. 

Indkøbssektionen har gennemført udbud på og indgået rammeaftaler om en lang række varer og tjenester, 

og der arbejdes løbende på at øge aftaledækningen. Indkøbssektionen har oplyst, at bygningsområdet er 



Deloitte 466 

det område med den laveste aftaledækning, og at det er planen at øge aftaledækningen på området. Vi er 

enige i denne prioritering. 

Det er i 2017 udarbejdet analyser på indkøbsområdet, hvor overholdelse af brug af rammeaftale er blevet 

undersøgt på udvalgte områder, herunder hæve/sænkeborde, pc og frysere for perioden 2014-2016. Disse 

analyser viser, at sparsommelighed kan øges med økonomisk gevinst for KU, men analysen viser samtidig, 

at området omkring køb af pc’ere i betydeligt omfang sker på de indgåede rammeaftaler. Den høje aftale-

dækning skyldes ifølge Indkøbssektionen, at køb af disse er blevet centraliseret via fakultets-IT. 

Vi anbefaler, at KU undersøger nærmere, hvorvidt en sådan centralisering vil styrke KU’s forvaltning for 

så vidt angår indkøbsområdet. 

Vi har desuden fået oplyst, at KU forventer at implementere et nyt indkøbsrapporteringssystem i 2018. Vi 

anbefaler, at implementeringen prioriteres, og vil følge udviklingen herpå. 

Vi er enige i KU’s fortsatte fokus på indkøbsområdet, herunder anbefaler vi særskilt fokus på rapportering 

til ledelsen, centralisering af området samt præsentation i årsrapporten.  

4.4 Løn- og ansættelsesmæssige dispositioner

Formålet med den samlede revision er at opnå høj grad af sikkerhed for, at der ikke er væsentlige og 

uopdagede regelbrud (dvs. væsentlige fejl) i de udbetalte lønninger, og at KU administrerer området i 

overensstemmelse med gældende retsnormer, herunder at der er tilrettelagt procedurer, der sikrer, at 

variable løndele er godkendt og i overensstemmelse med sædvanlig praksis. 

KU anvender SLS, og Moderniseringsstyrelsen har ansvaret for, at indrapporterede løndele er kommet 

korrekt til udbetaling. Moderniseringsstyrelsen har i ledelseserklæring dateret 15. januar 2018 bekræftet, 

at Moderniseringsstyrelsen indestår for sikkerheden i systemerne, og at der ikke er forhold af væsentlig 

betydning for revisionen, hvorfor vores revisioner afgrænses til en vurdering af indrapportering til SLS 

og behandling af uddata. 

Revisionen har blandt andet omfattet: 

• Gennemgang af forretningsgange, der sikrer, at der udbetales løn, som er i overensstemmelse med 

gældende regler 

• Stikprøve af, at udbetalte engangsvederlag stemmer overens med de godkendte beløb, og god-

kender er bemyndiget til at tildele vederlaget 

• Stikprøve af, at udbetalt resultatløn er i henhold til kontrakt, og at kriterierne for udbetalingen er 

opfyldte 

• Stikprøve af, at øvrige lønudbetalinger er i overensstemmelse med de respektive kontraktlige 

grundlag 
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• Drøftelser med intern juridisk afdeling samt eksternt benyttede advokater om eventuelle verse-

rende eller truende sager 

• Overholdelse af obligatoriske krav ved udarbejdelse og aflæggelse af årsregnskabet. 

Det er vores vurdering, at KU har etableret forretningsgange, der understøtter, at lønninger udbetales i 

overensstemmelse med gældende love, overenskomster og gældende retsnormer (praksis). Herunder 

fastsættelse og udbetaling af resultatløn og engangsvederlag, hvor der anvendes faste blanketter, der 

dokumenterer specificering af præstationerne samt faste godkendelsesprocedurer. 

4.5 Indtægtsdækket virksomhed (IDV)

Formålet med revisionen af den indtægtsdækkede virksomhed er at opnå høj grad af sikkerhed for, at der 

ikke er væsentlige og uopdagede fravigelser af retningslinjerne for indtægtsdækket virksomhed. Herunder 

særligt, at det opgjorte resultat af indtægtsdækket virksomhed er i overensstemmelse med foretagne regi-

streringer, og at det akkumulerede resultat ikke er negativt.  

Revisionen omfatter gennemgang af de af KU tilrettelagte forretningsgange og kontroller for indtægts-

dækket virksomhed, herunder at der er processer for rapportering til ledelsen. Gennemgangen har ikke 

omfattet en vurdering af de forretningsmæssige beslutninger, der er truffet på baggrund af de modtagne 

informationer. 

Revisionen har bl.a. omfattet en vurdering af, om KU har:  

• Beskrevne forretningsgange for gennemførsel og kontrol med indtægtsdækket virksomhed 

• Positivt akkumuleret resultat af den indtægtsdækkede virksomhed  

• Forretningsgange, der fastsætter krav til prissætningen af den gennemførte aktivitet som indtægtsdæk-

ket virksomhed 

• Oplyst om omfanget af den indtægtsdækkede virksomhed i regnskabet. 

IDV-aktiviteterne består bl.a. af uddannelse og kurser, dyreklinikker, tandlægeskole, konsulentydelser 

samt oversættelsesvirksomhed. Årets omsætning på IDV udgør, som det fremgår af regnskabets note 26, 

79 mio.kr. (2016 77 mio.kr.) og et underskud på 0,6 mio.kr. (2016: overskud på 6 mio.kr.). Indtægtsdækket 

virksomhed udgør ca. 1% af KU’s samlede omsætning. Det akkumulerede overskud fra 2007 udgør i alt 

71 mio.kr.  

KU har i efteråret 2017 udarbejdet nye retningslinjer for indtægtsdækket virksomhed. Vi har udvalgt pro-

jekter til stikprøvevis gennemgang, som viser, at de nyoprettede projekter følger de nye interne retnings-

linjer på området. Vi anbefaler, at KU fortsat har fokus på implementering og opfølgning på de nye ret-

ningslinjer.  
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5. Øvrige revisionsområder  

5.1 Formelle forhold vedrørende regnskabsaflæggelsen 

Vi har revideret årsregnskabet for KU for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2017, der omfatter 

resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse, noter, herunder anvendt regn-

skabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter lov om statens regnskabsvæsen mv., bekendtgørelse nr. 

70 af 27. januar 2011 om statens regnskabsvæsen mv., Finansministeriets Økonomisk Administrative 

Vejledning, bekendtgørelse nr. 261 af 18. marts 2015 om lov om universiteter, bekendtgørelse nr. 1648 

af 15. december 2016 om tilskud og revision mv. ved universiteterne, samt de retningslinjer og instruk-

ser om årsregnskab, der er givet af Uddannelses- og Forskningsministeriet, og herunder Styrelsen for 

Institutioner og Uddannelsesstøtte, herefter samlet benævnt statens regnskabsregler. 

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs. udarbejdet i over-

ensstemmelse med statens regnskabsregler.  

5.2 Opfølgning på bemærkninger fra tidligere revisionsprotokollater mv. 

Vi har som led i vores revision fulgt op på revisionsbemærkninger fra den løbende revision, der er omtalt 

i revisionsprotokollatet den 1. november 2017 (tekst i kursiv er teksten fra tidligere år): 

5.2.1 Omkostninger, herunder eksternt finansierede projekter (27. oktober 2016 punkt 4.1.1 – 

del af tidligere punkt) 

Vi har fået oplyst, at KU har iværksat en ændring af den momsmæssige håndtering af bevillinger, der 

finansieres af danske private virksomheder. KU er opmærksomme på, at der som udgangspunkt skal 

foretages en momsmæssig vurdering af det enkelte projekt. KU vil foretage kontrol af, at ovenstående 

har den ønskede effekt på den momsmæssige behandling af forskningsprojekter finansieret af danske 

private virksomheder, og det er KU’s hensigt, at det på et senere tidspunkt skal vurderes, om der skal 

ske en lignende ændring i forhold til andre bevillingsgivere. Vi vil følge op på KU’s tiltag på dette 

område ved statusrevisionen, herunder primært i forhold til den centrale controlling på antallet af 

momspligtige forskningsprojekter og modsat antallet af danske privatfinansierede forskningsprojekter, 

der ikke er oprettet som værende momspligtige.

Vi har modtaget opgørelse af KU’s stamdata på de eksternt finansierede projekter, som viser, at 99 

nyoprettede projekter finansieret af danske private virksomheder er blevet vurderet momspligtige i 2017. 

Vi anser punktet for lukket men anbefaler fortsat, at KU har fokus på overholdelse af momsmæssig 

behandling af forskningsprojekter.   
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5.2.2 Rigsrevisionens forvaltningsrevision af indkøbsområdet (Rigsrevisionens notat af 15. april 

2015, samt 28. april 2015 punkt 4.3) 

KU gennemfører ikke i tilstrækkelig grad sine indkøb i overensstemmelse med styringsgrundlaget. Rigs-

revisionen har i sin vurdering lagt særlig vægt på KU’s egen dokumentation for overholdelse af ind-

købsaftaler, der viste en opfyldelsesgrad på knapt 50% og med en betydelig variation inden for vareka-

tegorierne. 

KU har i løbet af 2017 foretaget analyser på udvalgte områder, hvor anvendelse af rammeaftaler er 

blevet undersøgt. Analyserne viser, at der fortsat er mulighed for øget sparsommelighed på indkøbsom-

rådet. KU har i 2017 valgt et indkøbsrapporteringssystem, som forventes implementeret i 2018. Vi vil 

følge udviklingen på indkøbsområdet, herunder effekten af et nyt indkøbsrapporteringssystem. Se end-

videre vores omtale i afsnit 4.3. Punktet fra 2015 lukkes, og der åbnes et nyt punkt med udgangspunkt i 

observationerne i 2017. 

5.2.3 Generelle it-kontroller (27. oktober 2016 punkt 2.3) 

Ved vores revision af de generelle it-kontroller har vi identificeret en række områder, der kræver for-

bedringer, herunder primært vedrørende persondatasikkerhed, adgangsrettigheder og it-sikkerhedspo-

litikken. Disse forhold er blevet påpeget i 2014 og 2015, men det er kun i et vist omfang, der er foretaget 

udbedring på området.

Flere af de påpegede mangler, herunder forhold om it-sikkerhedspolitik er afhjulpet. Der udestår fortsat 

opdatering af processen for brede adgange til de statslige systemer, eller muligheder for at foretage 

efterfølgende kontrol af aktiviteter ved gennemgang af bruger-logs. Vi har i afsnit 4.3. i revisionsproto-

kollatet af 1. november 2017 redegjort for status på området. 

5.2.4 Kapitalforvaltning (1. november 2017 punkt 2.1) 

Vi er enige i KU’s fokus på implementering af faste månedlige procedurer og rapportering. Vi anbefaler 

endvidere, at KU udarbejder skriftlige forretningsgange på området.  

Vi har i forbindelse med vores statusrevision konstateret, at KU har udarbejdet forretningsgange på 

området og har faste månedlige procedurer og rapporteringer op til vicedirektørniveau. Væsentlig ud-

vikling bliver desuden medtaget i måneds- og kvartalsrapporter til direktion og bestyrelse, og investe-

ringer pr. 31. december 2017 bliver præsenteret i note 16 i årsregnskabet.  Vi anser punktet for lukket. 

5.2.5 Forskningsinfrastruktur (4. april 2017 punkt 4.3) 

I henhold til styrelsens brev af 1. december 2015 skal vi redegøre for vores undersøgelser vedrørende 

KU’s forskningsinfrastrukturer, herunder hvorledes det hos KU sikres, at statsfinansieret forskningsin-

frastruktur alene anvendes accessorisk til universitetets indtægtsdækkede virksomhed. Vi vil følge op 
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på, at KU i løbet af 2017 har gennemført en systematisk vurdering heraf, således at KU har overholdt 

de formelle regler herfor.

Styrelsen har i november 2017 udsendt supplerende oplysninger om afgrænsning og prissætning i for-

bindelse med forskningsinfrastruktur. KU har på baggrund af disse supplerende oplysninger stillet en 

række spørgsmål til Styrelsen med henblik på at sikre, at opgørelsen sker korrekt. Medio februar 2018 

var der endnu ikke modtaget svar herpå. Blandt andet er der usikkerhed om, hvorvidt den præcise model 

for at opgøre om omfanget af aktiviteten er accessorisk eller ej. 

Vi anbefaler, at KU, indtil der foreligger en afklaring på spørgsmålene, udarbejder en beskrivelse af de 

principper, der er lagt til grund for KU´s opgørelse, og indarbejder oplysninger om omfanget af aktivi-

teten ud fra de fastlagte principper i årsrapporten.  

5.3 Drøftelser med direktion og bestyrelse om besvigelser  

Vi udfører vores revision med henblik på at opnå høj grad af sikkerhed, men ikke absolut sikkerhed for, 

at årsregnskabet ikke indeholder væsentlig fejlinformation som følge af besvigelser (tilsigtet) eller fejl 

(utilsigtet). 

Vi har drøftet risikoen for besvigelser på KU med bestyrelsesformanden, Rektoratet, universitetsdirek-

tøren samt vicedirektøren for Koncern-økonomi. Drøftelserne har omfattet risikoen for, at årsregnskabet 

indeholder væsentlig fejlinformation som følge af besvigelser. Formålet er at opnå en bedre forståelse 

af ledelsens vurdering af risiciene forbundet med besvigelser, samt for at opnå kendskab til kontrolfor-

anstaltninger, der er opsat for at imødegå disse risici. Det er over for os bekræftet, at de ikke har kend-

skab til besvigelser i årets løb, ej heller igangværende undersøgelser af formodede besvigelser. 

Bestyrelsen bekræfter endvidere ved underskrift af dette protokollat: 

• At bestyrelsen er bekendt med sit ansvar for udformning og implementering af interne kontroller 

til at forebygge og opdage besvigelser, og er bekendt med, at universitetet har etableret funkti-

onsadskillelse på alle områder 

• At der efter bestyrelsens vurdering ikke er særlig risiko for besvigelser (regnskabsmanipulation 

og misbrug af aktiver), herunder fejl i årsregnskabet som følge af besvigelser  

• At bestyrelsen ikke har kendskab til oplysninger om besvigelser, påståede besvigelser eller for-

modninger om besvigelser, som kan have involveret ledelsen eller medarbejdere, og som kan 

have væsentlig betydning for årsregnskabet. 

Vores revision har ikke afdækket forhold, der kan indikere besvigelser mod KU. 
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5.4 Konklusion vedrørende revision af forretningsgange og interne kontroller 

Revisionen har omfattet en vurdering af, om KU’s rapporteringssystemer, forretningsgange og interne 

kontroller fungerer forsvarligt på de områder, som har været omfattet af vores gennemgang. Formålet 

med gennemgangen har været, at vurdere om de interne kontroller er betryggende, det vil sige: 

• om kontrollerne er designet hensigtsmæssigt i forhold til de kontrolmål, de skal sikre 

• om de er implementeret på KU i henhold til designet 

• eventuelt om de har fungeret i hele den periode, som revisionen omfatter. 

Gennemgangen har omfattet en vurdering af, om de interne kontroller: 

• sikrer en fuldstændig, nøjagtig og rettidig behandling af godkendte transaktioner 

• forhindrer, at fejl opstår, eller sikrer, at opståede fejl opdages og rettes 

• sikrer dokumentation for den foretagne databehandling og de udførte kontroller 

• sikrer overholdelse af relevante bestemmelser i bevillinger, love og andre forskrifter samt indgå-

ede aftaler og sædvanlig praksis 

• understøtter skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af midlerne. 

Vi anser KU’s bogføring for foretaget således, at den kan danne grundlag for opstilling af såvel årsregn-

skab som andre økonomiske informationer. Det er vores opfattelse, at KU har etableret tilstrækkelige 

kontrolforanstaltninger til sikring af en korrekt registrering af alle indtægter og omkostninger. Endvidere 

er det vores opfattelse, at KU har etableret tilstrækkelige kontrolforanstaltninger til sikring af institutio-

nens aktiver, samt fuldstændig registrering af forpligtelser. 

Gennemgangen af de enkelte områder er beskrevet i revisionsprotokollat af 1. november 2017, og op-

følgning af vores bemærkninger er beskrevet i afsnit 5.2. Vi henviser derudover til vores omtale i afsnit 

4.3.  

Vores gennemgang har ikke givet anledning til yderligere bemærkninger.  

6. Øvrige oplysninger  

6.1 Ledelsens regnskabserklæring samt ikke-korrigerede fejl i årsrapporten 

I forbindelse med regnskabsaflæggelsen har vi indhentet en skriftlig erklæring fra rektoratet og vicedi-

rektøren fra Koncern-økonomi om forhold af væsentlig betydning for årsregnskabet samt andre områ-

der, hvor det er vanskeligt at opnå et revisionsbevis.  

Den modtagne regnskabserklæring har ikke givet anledning til bemærkninger.  
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Vi har i henhold til gældende revisionsstandarder oplistet de ikke-korrigerede fejl, der overstiger en 

fastlagt bagatelgrænse på 4 mio.kr.  

Resultat- Egen- 
opgørelse Aktiver Gæld kapital 

t.kr. t.kr. t.kr. t.kr. _______ _______ _______ _______ 

Ej periodiseret lønomkostninger 2016 (4.114) (4.114) (4.114) 

Ej periodiseret lønomkostninger 2017 8.470 8.470 8.470 _______ _______ _______ _______ 

Ikke-korrigerede fejl 4.356 0       4.356 4.356 _______ _______ _______ _______ 

Samlet påvirkning af egenkapital ultimo inkl. 
resultatpåvirkning 4.356 _______ 

6.2 Eftersyn af bestyrelsens protokoller og overholdelse af statens  

regnskabsregler 

Vi har foretaget kontrol af, at bestyrelsen overholder de pligter, som den i henhold til lovgivningen er 

pålagt med hensyn til at oprette og føre bøger, fortegnelser og protokoller mv. Endvidere har vi påset, 

at KU på alle væsentlige områder overholder statens regnskabsregler. 

6.3 Forsikringsforhold 

KU er i lighed med tidligere år forsikringsmæssigt dækket af Statens Selvforsikring.  

KU oplyser, at det er vurderet, at der er tegnet tilstrækkelige supplerende forsikringer vedrørende pro-

duktansvar, ledelsesansvar mv. til at dække KU’s risiko på området.  

7. Rådgivnings- og assistanceopgaver 

Siden afgivelsen af vores revisionsprotokollat af 1. november 2017 har vi efter anmodning udført føl-

gende opgaver: 

• Assistance vedrørende diverse regnskabsmæssige forhold 

• Assistance vedrørende diverse momsmæssige forhold 

• Erklæring vedrørende reduceret godtgørelse af energiafgifter 

• Assistance vedrørende ind- og udstationering  

• Øvrig assistance, herunder påtegning af diverse projektregnskaber. 

8. Revisionens formål og omfang samt ansvarsfordeling 

I vores tiltrædelsesprotokollat af 1. oktober 2014 er revisionens formål, omfang og udførelse, revisors 

rapportering samt ansvarsfordelingen mellem ledelse og revisor beskrevet, herunder at formålet med 
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revisionen er at udtrykke en konklusion om, hvorvidt årsregnskabet giver et retvisende billede af KU’s 

aktiver og passiver, pengestrømme, finansielle stilling og resultatet af KU’s aktiviteter. Vi skal henvise 

hertil, ligesom vi anbefaler, at eventuelle nye bestyrelsesmedlemmer får udleveret et eksemplar heraf.  

Vores revision har ikke omfattet ledelsesberetningen, hoved- og nøgletal og målrapporteringen (samlet 

benævnt ledelsesberetningen i efterfølgende). § 9-aftalen og erklæringsbekendtgørelsen kræver imidler-

tid, at vi gennemlæser ledelsesberetningen for at påse, at informationerne i ledelsesberetningen er i over-

ensstemmelse med årsregnskabet og de informationer, som vi i øvrigt er blevet bekendt med i forbin-

delse med vores revision. Denne gennemlæsning omfatter også en vurdering af, om ledelsesberetningen 

indeholder de oplysninger, som skal indgå i ledelsesberetningen. Vi skal herefter på baggrund af vores 

gennemlæsning afgive en udtalelse om, hvorvidt ledelsesberetningen er i overensstemmelse med års-

regnskabet. Vores udtalelse om ledelsesberetningen skal placeres i umiddelbar forlængelse af vores re-

visionspåtegning på årsregnskabet. Vores arbejde har endvidere omfattet de undersøgelser af årsrappor-

tens oplysninger, der fremgår af § 9-aftalen.  

Vi har i henhold til standarderne for offentlig revision (SOR) gennemgået udvalgte emner inden for 

forvaltning og foretaget revision af udvalgte emner, med henblik på at foretage juridisk kritisk revision. 

Revisionen har omfattet aktivitets- og ressourcestyring, mål- og resultatstyring, styring af offentlige 

indkøb, løn og ansættelsesforhold samt indtægtsdækket virksomhed. Vi har afgivet udtalelse om, at den 

foretagne revision ud fra en vurdering af væsentlighed og risiko ikke har givet anledning til væsentlige 

bemærkninger. Vi har i henhold til definitionerne i SOR, med høj grad af sikkerhed konkluderet, at 

dispositioner inden for de undersøgte områder er i overensstemmelse med relevante bestemmelser i be-

villinger, lover og forskrifter, for så vidt angår de undersøgte systemer, processer og dispositioner inden 

for de udvalgte emner. Høj grad af sikkerhed giver en høj sikkerhed, men giver ikke en absolut sikkerhed 

for, at reglerne er overholdt. 
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9. Erklæring 

Med henvisning til Erhvervsstyrelsens udstedte erklæringsbekendtgørelse skal vi anføre:  

• at vi opfylder de i bekendtgørelsen stillede habilitetsbetingelser 

• at vi under vores revision har modtaget alle de oplysninger, vi har anmodet om. 

København, den 4. april 2018 
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